46. Coniecta repugnantia inter libertatem et legem singulari quadam vi hodie iterum proponitur quoad naturalem legem et praesertim quoad naturam. Reapse *dissertationes de natura et libertate* semper historiam moralium inquisitionum sunt comitatae, atque omnino

³² Cf. PII XII, *Humani Generis*, die 12 aug. 1950: AAS 42 (1950) 561-562

³³ LEONIS XIII, (20. 6. 1888), *Libertas Praestantissimum*, *Leonis XIII P. M. Acta*, VIII, Romae 1889, 219

flagraverunt tempore artium Renascentium et Reformationis, ut ex Concilii Tridentini doctrina erui potest³⁴.

Simili contentione nostra quoque aetas notata est, etsi diverso sensu: in ipsas res observandas inclinatio, obiectivationis scientificae rationes viaeque, technicus progressus, liberalismi quaedam genera, effecerunt ut duae hae res inter se contenderent, veluti si dialectica - si non prorsus decertatio - inter libertatem et naturam peculiare esset quiddam structurale humanae historiae. Aliis aetatibus, „natura“ subigere omnino visa est hominem suis dynamismis et etiam suis determinismis. Hodie quoque spatii temporisque condiciones orbis sensibilis, physicae chemicaeque constantiae, corporis incitationes, animi impulsiones, societatis coactiones videntur pluribus sola decretoria rerum humanarum elementa. Hac quidem in re, morales quoque eventus, praeter artem probandae, tamquam spectabiles consuetudines vel interpretabiles tantum per psychosocialium machinationum categorias. Itaque *nonnulli ethicae disciplinae inquisitores*, qui propter artis suae exercitium actus atque humana facta scrutati coguntur, sollicitari possunt ad metiendam suam eruditionem, si non sua praescripta, secundum statisticam rationem circa humanos habitus definitos et morales opinioniones plurium hominum.

Alii rei moralis periti contra, solliciti de instituendis hominibus ad valores, libertatis dignitate moventur, sed saepe eam discordem existimant vel contrariam naturae materiali et biologicae, quam gradatim superare deberet. Hac de re diversae opinioniones conveniunt ad obliviscendam condicionem naturae creatae adque eiusdem integritatem infitiandam. *Ad nonnullorum mentem* natura pro humana actione materies redditur atque pro eius potestate: ipsa est omnino immutanda, immo libertate praetergredienda, eius quasi limes sit et negatio. *Ad aliorum* autem sententiam per immodicam potestatis hominis vel eius libertatis promotionem constituerentur valores oeconomici, sociales, necnon culturales et morales: significaret natura, hoc quidem sensu, humanum corpus, eius complexionem et vires primum complecteretur: his physicis elementis opponerentur quae „conficiuntur“, id est „cultura“, quatenus libertatis opus et effectus. Humana natura sic accepta, ad biologica vel sociale materiem redigi tractarique posset, quae semper praesto esset.